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Úvod

Dějiny lidského druhu jsou dějinami konfliktů a snah o zajištění vlastní

bezpečnosti. Pojem bezpečnosti a povaha hrozeb, kterým lidstvo musí čelit, se

postupně vyvíjely a nadále vyvíjejí. Ve 20. století z pohledu mezinárodního

práva mimořádného významu nabývá pojem mezinárodní bezpečnosti jako

určitého stavu vztahů mezi státy. Ten tradičně souvisí s problematikou míru

a prevence války.

Mezinárodní bezpečnost je dnes zajišťována komplexem institutů právní

i mimoprávní povahy. Jedním z těchto institutů je i odzbrojení. Koncept

chápaný v různých obměnách se v posledních zhruba sto letech stal nedílnou

součástí mezinárodního práva veřejného a normy upravující tuto problematiku

dosáhly takové komplexnosti, že není od věci mluvit o právu odzbrojení, resp.

právu odzbrojení a mezinárodní bezpečnosti jako samostatném odvětví

mezinárodního práva. Snad o žádné jiné oblasti mezinárodního práva však

neplatí více, že je svázána s mezinárodní politikou a vztahy mezi jejími aktéry.

Existence a úspěšnost snah o odzbrojení a omezení zbrojení jsou do značné

míry podmíněny zájmy států, které se jen neochotně vzdávají jednoho

z prostředků ochrany vlastní existence. Proto mají v procesu odzbrojení své

místo i prostředky mimoprávní a prostředky, které samy o sobě ke snížení

stavu zbrojení nevedou.

Jedním z příkladů reflektujícím úskalí procesu odzbrojení byla i jednání

o konvenčních ozbrojených silách v Evropě a Smlouva o konvenčních

ozbrojených silách v Evropě (dále „S-KOS“ nebo „Smlouva“)1, která z nich

v r. 1990 vzešla. 12. prosince 2007 jedna z hlavních smluvních stran, Rusko,

jednostranně na neurčitou dobu pozastavila provádění Smlouvy.2 Motivována

dle vlastních slov zájmy národní bezpečnosti, Ruská federace okamžikem

pozastavení přestala poskytovat informace podle Smlouvy, jakož i přijímat

1 Pro účely této práce jsme pro označení smlouvy zvolili českou zkratku S-KOS používanou
i v českých odborných statích věnovaných tématu. V médiích a publicistické literatuře se často
můžeme setkat i se zkratkou CFE vycházející z anglického názvu Treaty on Conventional Armed
Forces in Europe.
2 Stalo se tak na základě federálního zákona č. 276-ФЗ z 29.11.2007 a Ukazu prezidenta Ruské
federace č. 872 z 13.7.2007. Rusko se řídilo 150ti denní lhůtou vyžadovanou S-KOS pro odstoupení
od Smlouvy.
http://www.mid.ru/Brp_4.nsf/arh/880326BE49BD45A0C325731800324EED?OpenDocument
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a provádět inspekce ke kontrole jejího dodržování. Zároveň potvrdila, že se

nadále necítí vázána početními omezeními konvenčních ozbrojených sil

vyplývajícími ze Smlouvy.3

Do jisté míry oběť dějinného vývoje, smlouva sjednaná na sklonku

studené války bývá nicméně označována za základní kámen evropské

bezpečnostní architektury. Snahy o její přizpůsobení nové mezinárodní situaci

však zůstávají od poloviny 90. let bez výsledku. Od r. 1999 sice existuje

Dohoda o adaptaci S-KOS, ta však nebyla dosud ratifikována většinou

zúčastněných států. Ruský krok přispěl k pochybnostem o dalším osudu

Smlouvy a vyvolal obavy o stabilitu v Evropě. Paradoxně však také vrátil

otázku odzbrojení do povědomí širší veřejnosti a podtrhl její aktuálnost.

Téměř dvacet let po skončení studené války, systémového konfliktu,

který byl s to ohrozit samotnou existenci lidstva, se vztahy mezi státy opět

zhoršují. Od konce 90. let minulého století jsme svědky celosvětového růstu

nákladů na zbrojení a zpomalení, ne-li zvrácení odzbrojovacího procesu.

Technologický pokrok umožňující vývoj a výrobu stále účinnějších zbraní

a možnost jejich použití aktéry (včetně nestátních) nerespektujícími normy

mezinárodního práva činí problematiku odzbrojení a mezinárodní bezpečnosti

mimořádně důležitou.

Cílem této práce je přiblížit odzbrojení jako jeden z prostředků zajištění

mezinárodní bezpečnosti, seznámit se s jeho vývojem, obsahem a hlavními

zásadami a následně získané poznatky aplikovat na vybrané aspekty Smlouvy

o konvenčních ozbrojených silách v Evropě.

První část práce je věnována pojmu mezinárodní bezpečnosti, jeho

vývoji, konceptům a jednotlivým zásadám, které ho ovládají. V další části se

zaměříme na odzbrojení jako složku mezinárodní bezpečnosti. Pojednáme

o pojmech používaných v souvislosti s problematikou a pokusíme se zasadit

odzbrojení do kontextu mezinárodního práva a naznačit úlohu, kterou v procesu

hrají mezinárodní organizace. Třetí část se již zaměří na samotnou S-KOS. Na

počátku obecně představí snahy o konvenční odzbrojení, jeho stav a prameny,

3 Zajavlenije MID Rossiji v svjazi s priostanovlenijem Rossijskoj Federacijej dejstvija Dogovora ob
obyčnych vooružonnych silach v Jevrope (DOVSE). 14.7.2007, http://www.mid.ru/ns-
dvbr.nsf/6786f16f9aa1fc72432569ea0036120e/432569d800226387c3257318002ea95e?OpenDocum
ent
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aby se dále věnovala vybraným aspektům Smlouvy z hlediska mezinárodního

práva.

Navzdory významu zkoumané problematiky je česky psaná literatura

poměrně skromná. Jedinými významnými monografiemi věnovanými

odzbrojení jsou zatím práce Jana Ondřeje a Josefa Mrázka, z nichž také autorka

práce vycházela4. Tématu S-KOS se věnuje několik autorů, informace v české

lietratuře mají však většinou povahu „encyklopedických hesel“ nebo je

Smlouva zkoumána z hlediska politologického5 v rámci širší problematiky.

Nezbytné proto bylo čerpat i ze zahraničních zdrojů. Z anglofonních

zdrojů je pro téma odzbrojení důležitá produkce Stockholmského

mezinárodního institutu pro mírový výzkum (SIPRI), který také vydává

ročenky odzbrojení. Jeho někdejší spolupracovníci jsou i autory dvou

monografií o S-KOS použitých v této práci6. Problematice odzbrojení se hodně

věnují autoři ruští, velká část dostupné produkce pochází však z období před

r. 1989, a je tedy do jisté míry poznamenána ideologizujícím přístupem.

Argumentaci socialistických autorů však zhusta přejímají i současné ruské

učebnice mezinárodního práva.

V omezené míře pak byly v práci použity i primární zdroje týkající se

S-KOS. Autorka práce měla v druhé polovině roku 2007 možnost účastnit se

pravidelných setkání Společné konzultativní skupiny a sledovat jednání

o S-KOS bezprostředně před vstupem ruského moratoria v účinnost. Tato

příležitost jí umožnila blíže poznat specifika odzbrojení jako součásti

mezinárodního práva a zejména jeho úzkou souvislost s mezinárodní politikou.

Částečně také inspirovala rozhodnutí zvolit si za téma diplomové práce právě

Smlouvu o konvenčních ozbrojených silách v Evropě.

Předkládaná práce nemá ambice být komplexním pojednáním o S-KOS.

Doufáme, že i přesto přispěje k poznání tématu z hlediska mezinárodního práva

4 Ondřej, Jan, Odzbrojení, prostředek zajištění mezinárodní bezpečnosti, Plzeň: Aleš Čeněk, 2005;
Mrázek, Josef, Právo mezinárodní bezpečnosti a odzbrojení, Praha: Academia, 1990
5 Srovnej např. Tůma, Miroslav, Nešíření zbraní hromadného ničení, kontrola zbrojení odzbrojení
a Česká republika, Praha: ÚMV, 2002; Kříž, Zdeněk, Adaptace Severoatlantické aliance na nové
mezinárodní bezpečnostní prostředí. Aplikace přístupů konceptu kooperativní bezpečnosti, Brno:
IIPS MUNI, 2006; Kuchyňková, Petra, Suchý Petr (eds.): Vývoj a výsledky procesů kontroly
zbrojení a odzbrojování: marnost nad marnost?, Brno: IIPS MUNI, 2005.
6 Falkenrath, Richard A., Shaping Europe’s Military Order. The Origins and Consequences of the
CFE Treaty, CSIA Studies in International Security No. 6, Cambridge: MIT Press, 1995; Sharp,

[…]


the traditional ways of strengthening a state’s power and ensuring its security

was to increase its levels of armaments. Gradual complexity of international

relations along with progressive modernisation of and increase in armaments

led, at the end of the 19th century to an „armed peace“.

Following the bloodshed of the First World War, discussions on the

excessive level of armaments as one of the causes of war and on the legality of

use of force were brought about. Throughout the 20th century, new concepts of

security developed, including multiple reference objects and threats as opposed

to the traditional concept of national security articulated in military terms. In

the second half of the century, international security became a complex

institute concerning not only states but also individuals and the international

community as a whole. Apart from military aspect, it has simultaneously

acquired economic, environmental, social and political dimensions. The
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perception of international security shifted again at the end of the Cold War.

Nevertheless, all security concepts formulated during the last century underline

the mutual co-dependency of states and their common responsibility for

ensuring international security.

Three main concepts of international security involve the concept of

collective self-defence, collective security and cooperative security. The main

role in today’s international security system is attributed to the Organisation of

the United Nations as a universal system of collective security supplemented

with regional agreements and arrangements. Three of the principles governing

this system closely pertain to international security: the prohibition of the use

or threat of force, the prohibition of intervention in a state’s internal affairs

and the principle of peaceful settlement of disputes by states. One of the core

elements of this system is disarmament.

The United Nations Charter attends to the question of disarmament on

three occasions. Rather vague formulations, possibly inspired by the failure of

ambitious disarmament efforts of its predecessor, the League of Nations, have

undoubtedly added to different approaches to the issue. The theory and praxis

of international law distinguish several methods such as disarmament,

limitation of armaments or arms control, depending also on provenience of the

author. Nowadays, however, many of these approaches are perceived as

interchangeable and complementary.

The central mechanism of limiting armaments lies within the system of

the United Nations, namely the General Assembly and the Security Council

assisted by other organs, including the Conference of Disarmament which is

not part of the UN but closely cooperates with it. Furthermore, the questions of

disarmament have been discussed in several regional forums and on bilateral

level, particularly between the USA and the USSR in the era of Cold War.

Disarmament closely relates to international security. In fact, a progress

in disarmament is not likely without strengthening international security, which

requires parallel application of confidence-building measures. The mechanisms

of disarmament should be governed by two main principles. These are the

principle of parity and that of undiminished or equal security of the states

concerned.
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The sum of legal norms pertaining to disarmament and limitation of

armaments has evolved in a vast complex distinguishable from other norms of

international law. This has led some authors to a conclusion that the law of

disarmament has been forming as a separate branch of international law.

However, many authors do not share this view and study disarmament within

the non-use of force, international security or even the law of armed conflicts.

As much as we do not agree with this approach, we, however, consider more

pertinent to speak about the law of international security and disarmament

given the nature of disarmament as one of the instruments of international

security. We subscribe to the view, too, that there is no legal obligation of

disarmament stemming from the customary international law.

While we can describe the current situation in the field of disarmament

as deeply unsatisfactory, characterized by worldwide increasing military

expenditure and growing disrespect for conventional forms of limitation of

armaments, the decade of 1987 to 1997 on the contrary saw the conclusion of

an array of important international agreements on disarmament. The Treaty on

Conventional Armed Forces in Europe (the “CFE Treaty”) was one of them.

The CFE Treaty represents a key agreement that significantly reduced

and established parity in levels of armaments of the two antagonistic politico-

military blocks in Europe. It, however, introduced a block-based arms control

regime at a time when the block structure in Central and Eastern Europe was

already falling apart together with the local communist regimes. Subject to

fierce criticism for its obsolete structure throughout the 1990s, namely from

the part of the Russian Federation, the treaty was adapted in 1999 in order to

accommodate for the new security environment in Europe. Nevertheless, the

agreement on adaptation has not entered into force to date owing to

conditionality of its ratification by political commitments of the states parties.

In December 2007, the Russian Federation unilaterally suspended its

performance of the CFE Treaty in a way that casts doubts as to its admissibility

under international law. Nonetheless, it has not faced any sanctions nor have

any other states parties withdrawn from or suspended their participation in

reaction to a presumed violation of the treaty. On one hand, this suggests the

specific nature of disarmament agreements which depend more on a factual

situation and balance of powers that other international conventions. On the
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other hand, it may motivate other states to violate international agreements and

hinder future efforts in the disarmament field.

Assessing the significance of the CFE Treaty, one can conclude that

although it did not fulfil its original purpose of maintaining stability and

balance between the two blocks, it has however maintained relevance in the

European security environment. It has facilitated the transition from the Cold

War to the new era by establishing closer contacts between eastern and western

European military structures, by significantly reducing the number of military

equipment in Europe, thus allowing for modernisation of armies, and ensured

regional military balance in some critical conflict areas such as the South

Caucasus.

The future of the CFE regime is yet to be seen, the most recent political

developments, however, do not offer much ground for optimism as to an early

ratification of the adapted treaty. Unfortunately, that reflects the general

situation in the field of disarmament today.

Keywords: CFE Treaty, disarmament, international security, conventional

arms
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PŘÍLOHA – SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AS-KOS Dohoda o adaptaci Smlouvy o ozbrojených konvenčních

silách v Evropě

BL bojové letouny

BT bojové tanky

DS dělostřelecké systémy

JCG Joint Consultative Group Společná konzultativní skupina

OBV obrněná bojová vozidla

OSN Organizace spojených národů

POMCUS Pre-positioned Overseas Matériel Configured to Unit Sets

RB OSN Rada bezpečnosti Organizace spojených národů

S-KOS Smlouva o ozbrojených konvenčních silách v Evropě

SN Společnost národů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

TLE Treaty limited equipment Konvenční výzbroj a technika

omezená smlouvou

VS OSN Valné shromáždění Organizace spojených národů

ÚV úderné vrtulníky

USA United States of America Spojené státy americké
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