Posudek

vedoucího na diplomovou práci **Tat'ány Jančárkové na téma „Odzbrojení a zajištění mezinárodní bezpečnosti : případ smlouvy o konvenčních ozbrojených silách v Evropě“**

Předkládaná diplomová práce se tematicky týká problematiky mezinárodní bezpečnosti se zaměřením na otázky odzbrojení. Celkový rozsah práce je 73 stran. Práce byla vypracována dne 24. října 2008.

Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální téma mezinárodního odzbrojení. Práce je založena zejména na popisu vývoje odzbrojení v oblasti konvenčních zbraní. Podrobně je analyzována Smlouva o konvenčních ozbrojených silách v Evropě z roku 1990.

Cílem práce (str. 6) je přiblížení odzbrojení jako jednoho z prostředků zajištění mezinárodní bezpečnosti a seznámení s jeho vývojem, obsahem a hlavními zásadami a následně aplikování poznatků na aspekty Smlouvy o konvenčních ozbrojených silách v Evropě. Jak sama diplomantka poznamenává na str. 7 práce nemá ambice být komplexním pojednáním o Smlouvě o konvenčních ozbrojených silách v Evropě. Práce je zaměřena problematiku výrazně ovlivněnou mezinárodní politikou a v této souvislosti je přínosná snaha diplomantky o pohled na dané téma z hlediska mezinárodního práva.

Diplomová práce je členěna na úvod, tři kapitoly a závěr. Po úvodu se v první části autorka zabývá pojmem a vývojem mezinárodní bezpečnosti, ve druhé odzbrojením jako složky mezinárodní bezpečnosti a ve třetí Smlouvou o konvenčních ozbrojených silách v Evropě, následuje závěr.

Práce má logickou strukturu a hlavní cíl aplikování poznatků na aspekty Smlouvy o konvenčních ozbrojených silách v Evropě autorka splnila. Zejména je to výrazné v podkapitole 3.3.3 pojednávající o pozastavení Smlouvy o konvenčních ozbrojených silách Ruskem. Diplomantka zde analyzuje samotnou Smlouvu, ale snaží se o aplikování i příslušných ustanovení Vídeňské úmluvy o smluvním právu z roku 1969. Celkové poznatky následně shrnuje v závěru.

Pokud jde o literaturu použila diplomantka řadu dostupných děl odborné literatury z mezinárodního práva veřejného a odzbrojení převážně v anglickém, českém ale i francouzském a ruském jazyce a množství dokumentů vztahující se k dané problematice. Práce obsahuje bohatý poznámkový aparát - citace (na 180 poznámek pod čarou). Práce je přehledně členěna a má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

Pokud jde o některá vyjádření k práci, diplomantka by měla vysvětlit, z jakého důvodu zahrnuje Petrohradskou deklaraci o zákazu používání výbušných nábojů ve válce z roku 1868 (st. 30) a některé další smlouvy na str 31 a 32 práce do problematiky odzbrojení. Rovněž není zřejmé co chápe pod národními a mezinárodními technickými prostředky kontroly str. 44 – 45.

Dále by se při ústní obhajobě měla diplomantka vyjádřit k možnosti suspendovat smlouvu, když smlouva sama neobsahuje takové právo. Zde v souvislosti se suspendováním Smlouvy o konvenčních ozbrojených silách v Evropě (podkapitola 3.3.1) Je otázkou, zda-li smlouva musí obsahovat všechna oprávnění smluvních stran. Dále by diplomantka měla odpovědět i na otázku zda, když jsou splněny podmínky pro odstoupení od smlouvy a smlouva připouští odstoupení, lze ji pouze suspendovat. Příkladmo lze uvést čl. 60 Vídeňské úmluvy o smluvním právu, který jako důsledek hrubého porušení mezinárodní smlouvy obsahuje možnost přerušování jejího provádění nebo možnost jejího ukončení.

Diplomantka splnila požadavky kladené na diplomové práce a proto **doporučuji** práci k ústní obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň **výborně**.

V Praze dne 19. listopadu 2008

doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.